Дело № 3-*-11-439/2024
УИД: 26MS0036-01-2024*

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

08 августа 2024 года                                                                                                                      г.Изобильный

Мировой судья судебного участка № 4 Изобильненского района Ставропольского края Мамаев А.А. исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 Изобильненского района Ставропольского края,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении
должностного лица – генерального директора *,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса РФ об АП,
	             УСТАНОВИЛ:
генерального директора ООО «*» * Р.В. привлекается к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
В нарушение ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее - Федеральный закон от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ) генерального директора ООО «*» * Р.В. несвоевременно представил сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (формы ЕФС-1) за 9 месяцев 2023 года.
В судебное заседание, назначенное на 08.08.2024 года, должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности, * Р.В. не явился, будучи надлежаще извещенным о времени и месте судебного разбирательства путем направления судебной повестки, однако конверт с судебной повесткой вернулся в адрес судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края с отметкой: «истек срок хранения».
В этой связи, при отсутствии каких-либо ходатайств от * Р.В., в том числе и об отложении рассмотрения дела, судья приходит к выводу об отсутствии оснований для отложения разбирательства по делу, признает * Р.В извещенным надлежащим образом, и на основании статьи 25.1 КоАП РФ, а также с учетом правовой позиции, изложенной в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", считает возможным рассмотреть настоящее дело в его отсутствие по имеющимся доказательствам.
Мировой судья, исследовав материалы, дела приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Статьей 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ, установлена обязанность страхователя не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений.
Из материалов дела усматривается, что генерального директора ООО «*» * Р.В. не позднее 25.10.2023 года, то есть в срок, установленный федеральным законодательством Российской Федерации, несвоевременно представил в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (формы ЕФС-1) за 9 месяцев 2023 года, тем самым по месту регистрации юридического лица совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Отчетность представлена 02.11.2023 года.
Вина привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами.
Согласно копии ЕФС-1, данная форма представлена 02.11.2023 года в 19:39:15.
Протокол об административном правонарушении № * от 09 июля 2024 года составлен в отношении * Р.Л. в его отсутствие при надлежащем извещении уполномоченным должностным лицом в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, дана правильная квалификация действиям привлекаемого лица.
Полномочия * Р.Л. как должностного лица, ответственного за предоставление отчетности организации, подтверждены выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Как следует из смысла ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Все процессуальные действия совершены уполномоченным должностным лицом в рамках действующего законодательства. Оснований для признания составленных уполномоченным должностным лицом процессуальных документов в отношении привлекаемого лица недопустимыми доказательствами по делу об административном правонарушении, не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, являются допустимыми и достоверными, объективно ничем не опровергнуты, оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ.
Действия генерального директора генерального директора ООО «*» * Р.Л. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Правонарушение совершено умышленно, поскольку * Р.Л. в силу занимаемой должности осознавал противоправность своего бездействия, предвидел возможность наступления негативных последствий из-за непредставления информации в установленный законодательством срок, и сознательно их допускал.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность привлекаемого лица, не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность привлекаемого лица, его имущественное положение.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств и полагает возможным назначить * Р.Л. административное наказание, в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо - генерального директора ООО «*» * признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить * Р.Л., что в соответствии со ст.32.2 Кодекса РФ об АП, административный штраф должен быть уплачен путем внесения или перечисления на банковский счет по следующим банковским реквизитам: Банк получателя:  УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю), ИНН Получателя 260000038, КПП получателя 263601001, Банк получателя Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101, Кор.счет: 40102810345370000013, Счет получателя 03100643000000012100; ОКТМО 07520000, КБК: 797 1 16 01230 06 0003  140,  Назначение- КоАП (Административный штраф).
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 Кодекса РФ об АП.
В соответствии с ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об АП, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня его вручения или получения его копии.

Согласовано